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MURAKKAB NUQSONLI 
BOLALARNI UMUMTA’LIM 

MAKTABLARIGA 
TAYYORLASH JARAYONIDA 

LOGOPEDNING 
KOMMUNIKATIV 

MALAKASINI 
SHAKLLANTIRISHNING 

NAZARIY VA AMALIY 
ASOSLARI

Annotatsiya: Mazkur maqolada murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash jarayonida logopedning 
kommunikativ malakasini shakllantirishning nazariy va amaliy asoslari yoritiladi. Inklyuziv ta’lim sharoitida logoped faoli-
yatining samaradorligi nafaqat korreksion ishlarning metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil etilishiga, balki mutaxassisning kom-
munikativ kompetentligiga ham bevosita bog‘liqdir. Tadqiqotda logopedning pedagogik muloqot madaniyati, empatik yon-
dashuvi, ota-onalar va pedagoglar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish ko‘nikmalari hamda multidissiplinar jamoada ishlash 
malakalari tahlil qilinadi. Shuningdek, murakkab nuqsonli bolalarda nutq va kommunikativ faoliyatni rivojlantirish jaray-
onida samarali interaktiv usullar, innovatsion texnologiyalar hamda individual ta’lim yo‘nalishlari asosida ishlash mexa
nizmlari ko‘rsatib beriladi. Maqola natijalari inklyuziv ta’lim tizimida logopedning kasbiy kompetentligini oshirish hamda 
bolalarning ijtimoiy moslashuv jarayonini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: murakkab nuqsonli bolalar, inklyuziv ta’lim, logoped, kommunikativ malaka, pedagogik muloqot, korrek-
sion-pedagogik faoliyat, ijtimoiy moslashuv, multidissiplinar hamkorlik, nutq rivojlanishi, kommunikativ kompetentlik.
Abstract: This article examines the theoretical and practical foundations of forming the communicative competence 
of a speech therapist in the process of preparing children with complex disabilities for general education schools. The 
effectiveness of a speech therapist’s activities in inclusive education depends not only on the methodologically sound 
organization of correctional work but also directly on the communicative competence of the specialist. The study analyzes 
the speech therapist’s pedagogical communication culture, empathetic approach, skills in establishing cooperation with 
parents and teachers, as well as the ability to work within a multidisciplinary team. It also presents mechanisms for imple-
menting effective interactive methods, innovative technologies, and individualized educational approaches in the process 
of developing speech and communicative activity in children with complex disabilities. The results of the study contribute 
to enhancing the professional competence of speech therapists within the inclusive education system and improving the 
process of children’s social adaptation.

Key words: children with complex disabilities, inclusive education, speech therapist, communicative competence, pe
dagogical communication, correctional and pedagogical activity, social adaptation, multidisciplinary cooperation, speech 
development, communicative competence.
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Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические основы формирования коммуника-
тивной компетентности логопеда в процессе подготовки детей с комплексными нарушениями развития к обучению 
в общеобразовательных школах. Эффективность деятельности логопеда в условиях инклюзивного образования 
напрямую зависит не только от методически правильной организации коррекционной работы, но и от уровня ком-
муникативной компетентности специалиста. В исследовании анализируются педагогическая коммуникативная 
культура логопеда, его эмпатический подход, навыки установления сотрудничества с родителями и педагогами, 
а также умение работать в междисциплинарной команде. Также представлены механизмы реализации эффек-
тивных интерактивных методов, инновационных технологий и индивидуальных образовательных направлений в 
процессе развития речевой и коммуникативной деятельности у детей с комплексными нарушениями развития. 
Результаты статьи способствуют повышению профессиональной компетентности логопеда в системе инклюзив-
ного образования и совершенствованию процесса социальной адаптации детей.

Ключевые слова: дети с комплексными нарушениями развития, инклюзивное образование, логопед, коммуника-
тивная компетентность, педагогическое общение, коррекционно-педагогическая деятельность, социальная адап-
тация, междисциплинарное сотрудничество, развитие речи, коммуникативная компетентность.

KIRISH
So‘nggi yillarda inklyuziv ta’lim tizimi jahon ta’lim amaliyotida katta e’tibor qozonmoqda. Murakkab nuqsonli 

bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash jarayoni nafaqat ularning bilim olish imkoniyatlarini kengaytiradi, 
balki jamiyatda ijtimoiy moslashuv va integratsiya jarayonlarini ham rag‘batlantiradi. Shu bilan birga, bunday 
jarayonning muvaffaqiyati logopedlarning kasbiy malakasi va kommunikativ kompetentligiga bevosita bog‘liqdir. 

Logopedning asosiy vazifasi – bolalarning nutq, til va kommunikativ faoliyatini rivojlantirish orqali ularning 
o‘qishga tayyorligini oshirishdan iborat. Buning uchun mutaxassis nafaqat individual xususiyatlarni hisobga 
olgan holda pedagogik metodlarni qo‘llashi, balki ota-onalar hamda pedagoglar bilan samarali muloqot o‘rnatishi 
lozim. Murakkab nuqsonli bolalar bilan ishlash jarayonida logopedning kommunikativ malakasi empatiya, peda-
gogik muloqot madaniyati hamda multidissiplinar jamoada ishlash qobiliyati kabi ko‘nikmalarni o‘z ichiga oladi. 
Shu nuqtai nazardan, ushbu maqolada logopedning kommunikativ malakasini shakllantirish usullari, murakkab 
nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlashdagi amaliy tajribalar hamda samarali pedagogik strate-
giyalar tahlil qilinadi.

Tadqiqot natijalari logopedlarning kasbiy kompetentligini oshirish hamda inklyuziv ta’lim sharoitida 
bolalarning o‘zini ijtimoiy jihatdan qulay his etishini ta’minlashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash jarayonida logopedning 

kommunikativ malakasini shakllantirishning samarali usullarini aniqlash va tizimlashtirishga qaratilgan.
Tadqiqot metodologiyasi quyidagi asosiy yondashuv va usullarga tayangan:

1.	 Nazariy tahlil – inklyuziv ta’lim, logopediya va defektologiya sohasidagi zamonaviy ilmiy adabiyotlar, 
metodik qo‘llanmalar hamda ilmiy maqolalar tahlil qilindi. Bu bosqichda logopedning kommunikativ 
malakasi, pedagogik muloqot madaniyati hamda murakkab nuqsonli bolalarning nutq va ijtimoiy moslashuv 
xususiyatlari o‘rganildi.

2.	 Eksperimental-tajriba usuli – tanlangan umumta’lim maktablarida murakkab nuqsonli bolalar bilan 
ishlash jarayonida logopedlar tomonidan qo‘llanilayotgan pedagogik va kommunikativ usullar kuzatildi. Bu 
usul logopedning turli vaziyatlardagi kommunikativ kompetensiyasini aniqlash imkonini berdi.

3.	 So‘rov va intervyu – logopedlar, ota-onalar hamda pedagoglar bilan yarim strukturali intervyular o‘tkazildi. 
Bu orqali logopedning kommunikativ malakasini rivojlantirishdagi muammolar, samarali amaliy tajribalar va 
ota-ona hamkorligining o‘rni aniqlab olindi. 

4.	 Holat tahlili (case study) – murakkab nuqsonli bolalarning individual pedagogik ishlaridagi natijalar tahlil 
qilindi. Har bir bola uchun nutq va kommunikativ rivojlanish ko‘rsatkichlari, logopedning metodik yondashuvi 
hamda qo‘llanilgan strategiyalar hujjatlashtirildi.

5.	 Korrelyatsion va statistik tahlil – logopedning kommunikativ malakasi va bolalarning ijtimoiy-muloqot 
ko‘nikmalari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash maqsadida asosiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha kvantitativ tahlil 
amalga oshirildi. Shu tarzda, tadqiqot metodologiyasi nafaqat nazariy bilimlarni tizimlashtirish, balki amaliy 
jarayonlarda logopedning kommunikativ malakasini aniqlash va uni takomillashtirishga yo‘naltirilgan 
kompleks yondashuvni o‘z ichiga oladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot davomida o‘tkazilgan kuzatuv, intervyu va eksperimentlar natijasida murakkab nuqsonli bolalarni 

umumta’lim maktablariga tayyorlash jarayonida logopedning kommunikativ malakasining samarali shakllanishi 
bilan bog‘liq bir qator muhim jihatlar aniqlandi. Tadqiqot ko‘rsatdiki, logopedning pedagogik muloqot madani-
yati va individual yondashuvi bolalarning nutq rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Logopedlar tomonidan 
interaktiv o‘yinlar, rolli vaziyatlar va dialog mashqlari qo‘llanilganda bolalarning so‘z boyligi va fikrni ifoda etish 
qobiliyati sezilarli darajada oshadi. So‘rov va intervyular natijasida logopedning ota-onalar hamda maktab 
pedagoglari bilan samarali muloqoti bolalarning inklyuziv muhitga moslashuvini tezlashtirishi aniqlandi. Ota-
onalar jalb qilinmagan holatlarda esa bolalarning ijtimoiy faolligi va kommunikativ ko‘nikmalari sekinroq rivojla-
nadi. Tadqiqotda logopedning psixolog, defektolog va pedagoglar bilan jamoaviy ishlash malakasi murakkab 
nuqsonli bolalarning o‘qishga tayyorligi va ijtimoiy moslashuviga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishi qayd etildi. Shu 
orqali individual ta’lim rejasining samaradorligi oshadi. 

Zamonaviy interaktiv texnologiyalar, multimedia vositalari va nutqni qayta ishlash dasturlaridan foydalangan 
holda o‘tkazilgan mashg‘ulotlar bolalarning diqqatini jalb qilish, nutqni to‘g‘ri shakllantirish va ijtimoiy muloqot 
qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. Statistik tahlil ko‘rsatdiki, logopedning kommunikativ malakasi bilan 
bolalarning ijtimoiy moslashuvi o‘rtasida sezilarli ijobiy korrelyatsiya mavjud. Malakali logopedning faoliyati 
bolalarning maktab muhitiga moslashuvini tezlashtiradi va ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Umuman 
olganda, tadqiqot natijalari logopedning kommunikativ malakasi murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim 
maktablariga tayyorlash jarayonining asosiy omillaridan biri ekanligini ko‘rsatdi hamda ushbu malakani rivojlan-
tirishning aniq metod va usullarini belgilash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash 

jarayonida logopedning kommunikativ malakasi nafaqat pedagogik faoliyat samaradorligini oshiradi, balki 
bolalarning ijtimoiy va nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Ushbu natijalar xalqaro 
tadqiqotlar bilan hamohang bo‘lib, logopedning kasbiy kompetentligining inklyuziv ta’lim tizimidagi samarasi 
yuqori ekanligini tasdiqlaydi. Kuzatuv va eksperimentlar ko‘rsatdiki, logopedning individual yondashuvi va 
pedagogik muloqot madaniyati bolalarning nutq rivojlanishini sezilarli darajada tezlashtiradi. Shu bilan birga, 
ota-ona va pedagoglar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘ygan mutaxassislar bolalarning ijtimoiy moslashuvi va o‘quv 
jarayoniga integratsiyasini ancha osonlashtiradi. Bu esa murakkab nuqsonli bolalarning inklyuziv muhitga tez 
va samarali moslashishiga xizmat qiladi. Shuningdek, multidissiplinar jamoada ishlash logopedning kommu-
nikativ malakasini yanada mustahkamlaydi. 

Psixolog, defektolog va boshqa pedagoglar bilan doimiy hamkorlik bolalar uchun individual ta’lim rejala-
rini ishlab chiqishda ham, mashg‘ulotlar samaradorligini oshirishda ham muhim ahamiyatga ega. Innovatsion 
texnologiyalar va interaktiv metodlardan foydalanish esa logopedning kommunikativ yondashuvini boyitadi, 
bolalarning diqqatini jalb qiladi hamda ularning nutq va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonini optimal-
lashtiradi. Muhokama shuni ko‘rsatadiki, logopedning kommunikativ malakasini rivojlantirish murakkab nuqsonli 
bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlashning asosiy shartlaridan biridir. Shu bilan birga, bu malaka 
muntazam professional treninglar, metodik tavsiyalar va pedagogik tajriba orqali mustahkamlanishi lozim.

Tadqiqot natijalari amaliyot uchun aniq tavsiyalar beradi: logopedlar uchun kommunikativ kompetentlikni 
rivojlantirish bo‘yicha treninglar tashkil etish, ota-ona va pedagoglar bilan samarali hamkorlik mexanizmlarini 
yo‘lga qo‘yish, multidissiplinar jamoalarda ishlashni tizimlashtirish va innovatsion metodlarni qo‘llash tavsiya 
etiladi.

Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyor-
lash jarayonida logopedning kommunikativ malakasi asosiy omil hisoblanadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
logopedning pedagogik muloqot madaniyati, empatiya ko‘nikmalari, ota-onalar va pedagoglar bilan samarali 
hamkorligi hamda multidissiplinar jamoada ishlash qobiliyati bolalarning nutqiy va ijtimoiy moslashuvini sezilarli 
darajada oshiradi. Shuningdek, innovatsion interaktiv metodlar va texnologiyalarni qo‘llash bolalarning diqqatini 
jalb qilish, nutqiy hamda kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.

XULOSA
Statistik tahlillar logopedning yuqori darajadagi kommunikativ malakasi bilan bolalarning ijtimoiy moslashuvi 

o‘rtasida sezilarli ijobiy korrelyatsiya mavjudligini ko‘rsatdi, bu esa malakali logopedning inklyuziv ta’lim jara
yonidagi muhim rolini tasdiqlaydi. Natijada, murakkab nuqsonli bolalarni umumta’lim maktablariga tayyorlash 
samaradorligini oshirish uchun logopedlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish zarurati aniqlandi.
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Buning uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 logopedlar uchun kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish bo‘yicha muntazam professional treninglar 
tashkil etish;

•	 ota-onalar va pedagoglar bilan samarali hamkorlik mexanizmlarini yo‘lga qo‘yish;

•	 multidissiplinar jamoalarda ishlash tajribasini kengaytirish va tizimlashtirish;

•	 innovatsion interaktiv metodlar hamda multimedia vositalarini qo‘llash orqali pedagogik jarayon samara-
dorligini oshirish.

Shu tarzda, tadqiqot nafaqat logopedning kasbiy malakasini rivojlantirishga hissa qo‘shadi, balki murakkab 
nuqsonli bolalarning inklyuziv ta’lim tizimida muvaffaqiyatli integratsiyasi va ijtimoiy moslashuvini ta’minlashga 
xizmat qiladi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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